Os locais das amostras devem ser correlacionados com as sondagens 

executadas, devendo as amostras serem identificadas e localizadas em plantas e em 

profundidade. A CONTRATADA deverá realizar Ensaios e Sondagens na região determinada, 

com o número mínimo de 381 (trezentos e oitenta e um) perfurações de Sondagens SPT e 

mínimo de 168 (cento e sessenta e oito) pontos de sondagem de Trado Manual, além da 

realização de ensaios que forneçam suprimentos para a realização do mapa Geológico e do 

Relatório de Investigação Geológica/Geotécnica. 

De acordo com a necessidade técnica do projeto, também devem ser realizados

[...]

Estudos de Concepção para Minimização do Efeito das 
Cheias na Bacia Taquari-Antas 

83,67% R$ 7.115.151,58  

Etapa 02 Estudos Ambientais (EIA/RIMA) 16,33% R$ 1.389.153,58  

TOTAL: 100% R$ 8.504.305,16  

O valor estimado para a contratação é de R$ 8.504.305,16  (oito milhões, quinhentos 

e quatro mil, trezentos e cinco reais e dezesseis centavos). 

Observação: as custas de ART/RRT, deslocamentos, viagens, audiências e materiais de 

divulgação deverão ocorrer por parte da CONTRATADA e estão incluídas no valor estimado, 

não cabendo à CONTRATANTE pagamento além do valor já contratado.

[...]

Os valores da 

Proposta de Preço deverão respeitar os valores unitários conforme Planilha Orçamentária 

indicada na CGL 2.1 do Edital de Licitação. 

Serão considerados excessivos, acarretando a desclassificação da proposta:  

• Preço global superior a R$ 8.504.305,16 (oito milhões, quinhentos e quatro mil, 

trezentos e cinco reais e dezesseis centavos). 

• Preços unitários superiores ao estabelecido na planilha orçamentária (Anexo A). 

Quadro Resumo 

Etapa Descrição do Serviço 
Subtotal S/BDI 

(R$) 

Subtotal C/BDI 

(R$) % Item 

1 ESTUDO DE CONCEPÇÃO R$ 5.681.667,00   R$ 7.115.151,58  83,67%